UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: (41) 3361-3223 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA 221ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, DO SETOR
DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 04 DE
AGOSTO DE 2023.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas, na Sala PL07 e
via TEAMS, realizou-se a reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de
Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do Professor e Coordenador
do Curso: (1) James Alexandre Baraniuk, com as presenças dos membros Docentes: (2) Andrei
Camponogara, (3) Bernardo R. B. de Almeida Leite, (4) Bruno Pohlot Ricobom, (5) Evelio Martín
García Fernández, (6) Ewaldo Luiz de Mattos Mehl, (7) Juliana Luísa Müller Iamamura, (8) Luis
Henrique Assumpção Lolis, (9) Luiz Antônio Belinaso, (10) Mateus Duarte Teixeira, (11) Ricardo
Schumacher, (12) Sebastião Ribeiro Junior, (13) Sibilla Batista da Luz França, (14) Vilson Roiz
Gonçalves Rebelo da Silva, (15) Waldomiro Soares Yuan, (16) Armando Luiz Nicolini Delgado,
(17) Eduardo Todt, (18) Sérgio Tadeu Gonçalves Muniz. Estavam presentes os representantes
discentes: (19) Caio Magno Petillo de Castro Stedile, (20) Heitor Henrique Benato Miranda, (21)
Luiz Eduardo Galo de Moura, (22) Nathalia Carolina Branco Dalnegro e (23) Pedro Henrique
Alves Lacerda. Outros presentes: Kristie Kaminski Kuster, Maria Inês de Oliveira, Cristhyan Costa
Ladevig, Gabriel Jiro Horie, Letícia Strapazzon Zarro, Luis Augusto Cordeiro dos Santos, Nickolas
Zanato Pimenta, Tais Regina Gehr e William Machado Araujo. O Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão deste Colegiado de Curso e apresentou Pedidos de inclusão de pauta:
Adiantamento de Conhecimento, processo 23075.048046/2023-36. Submetido à votação e
APROVADO por unanimidade. Pedido de retirada de pauta. Solicitação de implementação no
SIGA de pré-requisito de carga-horária mínima de 2000 horas para habilitação das disciplinas
optativas para o currículo de 2022. Submetido à votação, APROVADO por unanimidade. Em
seguida procedeu com a ordem do dia seguindo a sequência da pauta previamente divulgada.
1. HOMOLOGAÇÃO. Ata da reunião 220ª deste Colegiado de Curso, realizada em 29 de maio
de 2023. Foi submetida à votação e APROVADA por unanimidade.
2. HOMOLOGAÇÃO. Pedidos de Equivalência. Interessado: GUILHERME RAPHAEL DE
CASTRO MARTINS, processo 23075.022369/2023-08. WENDEL RAFAEL DE SOUZA
CHAVES, processo 23075.022386/2023-37. MARIA CECILIA DOS SANTOS MOINHOS,
processo 23075.029721/2023-28. Heliton Antunes de Lima, processo 23075.030170/2023-45.
SIDNEY DA SILVA MEIRA, processo 23075.030150/2023-74. Relator Prof. Carlos Marcelo
Pedroso. Presidente apresentou pareceres sobre as equivalências. Aberto para discussão, sem
nada a esclarecer. Pareceres em votação, APROVADOS por unanimidade.
3. HOMOLOGAÇÃO. Acordo de dupla diplomação entre a Engenharia Elétrica da UFPR e a
ENSEA (França). Processo 23075.035488/2023-12. O presidente apresentou parecer sobre a

matéria. Abertos para discussão, nada a esclarecer. Em votação, APROVADO por
unanimidade.
4 . HOMOLOGAÇÃO. Aprovação ad-referendum de pedidos de mudança de ênfase dos
discentes LEONARDO DE ANDRADE SANTOS e ROGER METZ MEIRA, processo SEI
23075.033487/2023-33. Relator apresentou parecer sobre a matéria. Abertos para discussão,
nada a esclarecer. Em votação, APROVADO por unanimidade.
5. DELIBERAÇÃO. Pedidos de Equivalência em mobilidade Acadêmica . Processo
23075.038701/2023-48. Relator Prof. Bernardo Leite. Relator apresentou parecer sobre as
equivalências. Aberto para discussão, sem nada a esclarecer. Parecer em votação,
APROVADO por unanimidade.
6 . DELIBERAÇÃO. Trancamento de Curso. Processo 23075.045534/2023-91, interessado
Alberto Woidaleski da Silva. 23075.045536/2023-81, interessado Maria Eduarda Pereira
Gonçalves. Processo 23075.045757/2023-59, interessado Alana Sarah Freitas da Rocha.
Relator Prof. Dartora (COA). Presidente apresentou pareceres pelo deferimento dos
interessados. Aberto para discussão, sem nada a esclarecer, pareceres em votação,
APROVADOS por unanimidade.
Processo 23075.045539/2023-14, interessado Matheus Jota Helmer. Relator Prof. Dartora
(COA). Presidente apresentou parecer pelo indeferimento do interessado. Após breve
discussão, parecer em votação, APROVADO por unanimidade.
Processo 23075.045540/2023-49, interessado Rafael dos Santos Gonçalves. Prof. Dartora
(COA). Presidente apresentou parecer pelo indeferimento do interessado. Após breve
discussão sobre a matéria, parecer em votação, APROVADO por unanimidade.
Processo 23075.042286/2023-27, interessado Bruno de Melo Garcia. Relator Prof. Lolis. Relator
apresentou parecer pelo deferimento do interessado. Após breve discussão, parecer em
votação, 7 votos contrários e 13 a favor. Parecer APROVADO por maioria.
Processo 23075.046772/2023-14, interessado VICTOR HUGO MARZO MONTEIRO. Prof. Lolis
pediu vistas do processo. Retirado de pauta.
Processo 23075.046776/2023-01, interessado MATHEUS HENRIQUE ALVES MADUREIRA.
Prof. Lolis pediu vistas do processo. Retirado de pauta.
7 . DELIBERAÇÃO. Solicitação de r evisão do Regulamento de TCC e de Estágio
Obrigatório. Processo SEI 23075.043409/2023-47. Relator Prof. Bernardo Leite. Relator
apresentou parecer pelo indeferimento. Após breve discussão, parecer em votação,
APROVADO por unanimidade.
8 . DELIBERAÇÃO. Solicitação de quebra de pré-requisito para Estágio Obrigatório.
Processo 23075.046625/2023-44, relatores Profª Juliana e Prof. Luis Lolis. Aldo Xavier, Joao
Adiers, Keith Kitayama cumprem os requisitos, retirados de pauta. Relatores apresentaram
pareceres pelo deferimento dos estágios de Cristhyan Ladevig, Felipe Rezende, Giovana
Becker, Larissa Abeche e Nickolas Pimenta. Após breve discussão, pareceres em votação, 1
voto contrário, APROVADOS por maioria.
Para o estágio de Felipe Paula, relator apresentou parecer pelo indeferimento. Após breve
discussão, parecer em votação, 5 votos contrários, APROVADO por maioria.
Para o estágio de Lorena Nunes, relator apresentou parecer pelo  indeferimento. Após breve
discussão, parecer em votação, APROVADO por unanimidade.
Para o estágio de Lurdes Perussi, relator apresentou parecer pelo indeferimento. Após breve
discussão, parecer em votação, APROVADO por unanimidade.
Para o estágio de Priscila Suzuki, relator apresentou parecer pelo indeferimento. Após breve
discussão, parecer em votação, 5 votos contrários, APROVADO por maioria.
Para o estágio de William Araujo, relator apresentou parecer pelo indeferimento. Após breve

discussão, parecer em votação, APROVADO por unanimidade.
9 . DELIBERAÇÃO. Solicitação de quebra de pré-requisito para TCC. Processo
23075.048227/2023-62, relator Prof. Luís Lolis. Para os TCCs de GRR20182071,
GRR20187212, GRR20182013, GRR20174781, GRR20165200, GRR20165933 e
GRR20162897, relator apresentou parecer pelo deferimento. Após breve discussão, parecer
em votação, 1 votos contrário, APROVADO por maioria.
Para os TCCs de GRR20172999, relator apresentou parecer pelo indeferimento. Após breve
discussão, parecer em votação, APROVADO por unanimidade.
Para o TCC de GRR20152024 relator apresentou parecer pelo indeferimento. parecer em
votação, 4 votos contrário, APROVADO por maioria.
Para o TCC de GRR20191623, relator apresentou parecer pelo indeferimento. Após breve
discussão, parecer em votação, APROVADO por unanimidade
10 . DELIBERAÇÃO. Solicitação de implementação no SIGA de pré-requisito de carga-
horária mínima de 2000 horas para habilitação das disciplinas optativas para o currículo de
2022. Retirado de Pauta.
1 1 . DELIBERAÇÃO. Exame de Adiantamento de Conhecimento. Processo
23075.048046/2023-36, interessado RENATO ALEX DA SILVA TELES DE MATTOS - TE204.
Relator Prof. James. Relator apresentou parecer sobre a matéria. Aberto para discussão, sem
nada a esclarecer. Parecer em votação, APROVADO por unanimidade.
Informes: 1. Programas Aluno Energia e Hackathon 2. Os discentes realizarão o ENADE em
2023. Assuntos Gerais: Luiz Augusto Cordeiro dos Santos explanou sobre seu estágio não
obrigatório. Profº Ewaldo irá relatar o processo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
agradeceu a presença e apoio de todos e deu por encerrada esta Reunião do Colegiado do
Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Deise Ramos, secretária da Coordenação do Curso,
lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada. Curitiba, 04 de agosto de
2023.

Documento assinado eletronicamente por DEISE RAMOS, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 09/08/2023, às 19:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5847601 e o código CRC 45120AF1.

Referência: Processo nº 23075.028060/2020-71 SEI nº 5847601

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0